
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 20 de junho de 2025 

 

Série 

 

Número 109 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 500/2025 

Nomeia o licenciado em Gestão, Dr. João Guilherme Madureira Lemos Ribeiro, 
Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 
no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura 
e Pescas para prestar assessoria especializada na área do funcionamento das casas do 
povo e do estímulo das atividades desenvolvidas por estas entidades. 
 

Despacho n.º 501/2025 

Nomeia o Mestre em Marketing Digital Estratégico, Aléxis da Silva Ramos, no 
cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e 
Pescas para prestar assessoria especializada nas áreas da imagem e dos conteúdos 
audiovisuais da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas. 
 

Despacho n.º 502/2025 

Nomeia a licenciada em Gestão e Administração Pública, Dr.ª Emília de Fátima 
Fernandes Alves, Técnica Superior em Estatística da carreira de regime especial de 
técnico superior em estatística do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Estatística da Madeira, no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas para prestar assessoria especializada na área dos 
fundos comunitários no âmbito da política agrícola comum e de mar e pescas. 
 

Despacho n.º 503/2025 
Nomeia o licenciado em Ciências do Ambiente - Minor em Gestão e 
Sustentabilidade Ambiental, Dr. Celso Maurílio Vieira Mendes, Técnico Superior da 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, no cargo de Técnico Especialista do 
Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas para prestar assessoria 
especializada na área da análise, do tratamento e da preparação de dados estatísticos 
nos setores tutelados pela Secretaria Regional de Agricultura e Pescas. 



2 - S 
Número 109 

20 de junho de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Despacho n.º 500/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Gestão, Dr. João Guilherme Madureira Lemos Ribeiro, Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto de 
Emprego da Madeira, IP-RAM, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas para 
prestar assessoria especializada na área do funcionamento das casas do povo e do estímulo das atividades desenvolvidas por estas 
entidades. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XVI Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de 
Agricultura e Pescas.  

Considerando a importância de assegurar o funcionamento das casas do povo e o estímulo das atividades desenvolvidas 
por estas entidades, e que, face a esta relevância, torna-se necessário existir uma assessoria específica, designadamente nessas 
matérias, através de um apoio técnico especializado a prestar no meu Gabinete; 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um técnico especialista para prestar assessoria 
especializada na área do funcionamento das casas do povo e do estímulo das atividades desenvolvidas por estas entidades; 

Considerando que o Dr. João Guilherme Madureira Lemos Ribeiro, Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto de 
Emprego da Madeira, IP-RAM, atento à sua formação e experiência profissional, evidenciada na nota curricular em anexo, 
possui as competências e aptidões adequadas à prestação da assessoria especializada em causa; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os técnicos especialistas 
prestam apoio na sua área de especialidade e não estão sujeitos ao regime de exclusividade, devendo, no entanto, o exercício 
de outras funções ser expressamente autorizado no respetivo despacho de designação; 

Considerando que na presente data foi recebido o parecer prévio favorável do Secretário Regional das Finanças, relativo à 
presente designação, nos termos do n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho (que 
ainda se mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de 
Enquadramento do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor), e ponto 6 da Resolução do Conselho 
do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no n.º 1 do 
artigo 11.º e nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, e da Resolução 
do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino:  

 
1 -  Nomear o Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, do mapa de pessoal do Instituto de Emprego da 

Madeira, IP-RAM, licenciado em Gestão, Dr. João Guilherme Madureira Lemos Ribeiro, no cargo de Técnico 
Especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada na área do funcionamento das casas do povo e do 
estímulo das atividades desenvolvidas por estas entidades. 

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Autorizar expressamente o designado a exercer as funções de administrador não executivo do Conselho de 

Administração da Horários do Funchal - Transportes Públicos S.A. 
 
5 -  Este despacho produz efeitos a partir de 16 de junho de 2025, inclusive. 
 
6 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42508456, emitido na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 2 de junho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 



20 de junho de 2025 
Número 109 

S - 3 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: João Guilherme Madureira Lemos Ribeiro  
Nacionalidade: Portuguesa  
 
Habilitações académicas e formação profissional:  
Licenciatura em Gestão; 
Curso FP 40.2009 - Formação Inicial de Formadores Ação 3, dezembro de 2009; 
Curso de Técnico de Contabilidade, dezembro de 2010.  
 
Experiência profissional:  
-  Em 2001, realizou um estágio no Departamento de contabilidade mais precisamente na contabilidade analítica 

desempenhando orçamentos, da Sodisnasa;  
- De 11/06/2007 a 30/05/2009, desempenhou funções de Assistente Comercial, na Caixa Geral de Depósitos, 

destacando-se as seguintes funções: 
-  Apoio aos 3 Gestores de Clientes do Caixa Empresas Madeira onde se insere as PME´s, desempenhando funções 

Administrativas bem como na Análise e Concessão de Crédito às Empresas; 
-  Acompanhamento de utilização de linhas de crédito;  
-  Acompanhamento da carteira de empresas no que toca ao relacionamento empresa com a Instituição Financeira;  
-  Resolução de reclamações variadas, expostas pelos clientes;  
-  Participação em reuniões com clientes e com potenciais clientes.  
-  De 01/08/2009 a 03/08/2010, Técnico Superior no Instituto de Emprego da Madeira, IP- RAM, destacando-se:  
-  Comprovação do plano de investimentos dos processos apoiados no âmbito dos programas de emprego: Iniciativas 

Locais de Emprego, Criação do Próprio Emprego e Apoio à Criação do Próprio Emprego;  
-  Verificação, Validação e Processamento de Reembolsos das despesas com a profissionalização de trabalhadores e 

com as equipas de enquadramento e gestão das empresas de inserção;  
-  Verificação da correta organização e verificação das despesas das medidas de emprego Programa Ocupacional de 

Trabalhadores Subsidiados e Estágios Profissionais. De 04/08/2009 a 14/09/2020, Técnico Superior no Instituto de 
Emprego da Madeira, IP- RAM, destacando-se:  
- Acompanhamento de programas de emprego:  

-  Estágios Profissionais (EP); 
-  Empresas de Inserção (EI); 
-  Programas de incentivo à contratação (PIC);  
-  Iniciativas Locais de Emprego (ILE); 
-  Criação do Próprio Emprego (CPE);  
-  Analise de programas de emprego Programas de incentivo à contratação (PIC); 
-  Prémios de Emprego na Sequência de programas de emprego (PE); 
-  Criação do próprio emprego (CPE);  
-  Programa de estímulo ao empreendedorismo de desempregados (PEED);  
-  Criação de Empresas e Emprego (CRIEE);  
-  Representação do Instituto de Emprego da Madeira no Exterior; 
-  Divulgação dos programas de emprego pela Região Autónoma da Madeira Participação em vários eventos 

em representação do Instituto de Emprego da Madeira: 
-  Representante do IEM na análise de propostas a serem incluídas no Orçamento Participativo da Região 

Autónoma da Madeira; 
-  De 15/09/2020 a 28/09/2021, Técnico Especialista do Gabinete da Secretaria Regional da Inclusão e Cidadania, 

destacando-se:  
- A análise, acompanhamento e divulgação de programas sociais sob a tutela da secretaria regional:  

-  FEAS - Fundo de Emergência para o apoio Social - Programa para fazer face à diminuição de rendimentos 
como consequência da Pandemia Covid19; 

-  Social Ajuda + - Programa direcionado para IPSS, como o objetivo de minimizar o aumento dos custos 
operacionais e logísticos das mesmas, derivado às orientações públicas para o correto funcionamento e com 
as questões de segurança obrigatórias, no que diz respeito a prevenção da pandemia Covid 19; 

-  FAROL - Fundo de apoio regional e organizações Locais - Programa criado para fornecer cabazes às 
pessoas mais necessitadas aquando da Pandemia Covid 19.  

 
Outras funções desempenhadas:  
-  Participação em discussões de panos estratégicos nomeadamente, “Contra a Pobreza”, “Plano Regional de Emprego” 

entre outros;  
-  Todo o acompanhamento em variadas áreas afetas à secretaria quando solicitado pela senhora secretária.  
-  De 29/09/2021 a 17/10/2023, Técnico Especialista do Gabinete da Secretaria Regional da Inclusão e Cidadania, 

destacando-se:  
-  Acompanhamento e controlo de Medidas Sociais afetas à secretaria, nomeadamente:  

-  CRI - Complemento Regional para o idoso;  
-  PROAGES - Programa de apoio à garantia de estabilidade social;  



4 - S 
Número 109 

20 de junho de 2025 

 

-  Participação e divulgação dos apoios afetos à secretaria em ações como a “Secretaria em Movimento” e 
“Governo mais próximo”; 

- Para além das funções atrás referidas salientar o apoio dado quando solicitado em matérias financeiras e 
sociais com o intuito de apoiar a senhora secretária.  

-  De 17/10/2023 à presente data, Técnico Superior no Instituto de Emprego da Madeira, IP- RAM, destacando-se:  
- Acompanhamento comprovação, consultadoria e divulgação do programa de emprego CRIEE - Programa de 

Criação de Empresas e Emprego; 
-  De 1/08/2024 até 14/04/2025, Técnico Especialista do Gabinete do Secretario Regional das Finanças destacando-se: 

- Coordenador do Orçamento Participativo da Madeira (OPRAM); 
- Apoio ao Secretário Regional das Finanças nos assuntos respeitantes ao Gabinete da Administração Publica 

Regional do Porto Santo (GAPRPS); 
- Vogal não Executivo da Empresa Horários do Funchal, representando no capital social a Secretaria Regional das 

Finanças. 
 

 
Despacho n.º 501/2025 

 
Sumário: 
Nomeia o Mestre em Marketing Digital Estratégico, Aléxis da Silva Ramos, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas para prestar assessoria especializada nas áreas da imagem e dos conteúdos audiovisuais da Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XVI Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de 
Agricultura e Pescas.  

Considerando a importância de assegurar a imagem e os conteúdos audiovisuais desta Secretaria Regional, e que, face a 
esta relevância, torna-se necessário existir uma assessoria específica nessas matérias, através de um apoio técnico 
especializado a prestar no meu Gabinete; 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um técnico especialista para prestar assessoria 
especializada nas áreas da imagem e dos conteúdos audiovisuais desta Secretaria Regional; 

Considerando que o Dr. Aléxis da Silva Ramos, atenta à sua formação e experiência profissional, evidenciada na nota 
curricular em anexo, possui as competências e aptidões adequadas à prestação de assessoria especializada nas áreas da 
imagem e dos conteúdos audiovisuais desta Secretaria Regional; 

Considerando que na presente data foi recebido o parecer prévio favorável do Secretário Regional das Finanças, relativo à 
presente designação, nos termos do n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho (que 
ainda se mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de 
Enquadramento do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor), e ponto 6 da Resolução do Conselho 
do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no n.º 1 do 
artigo 11.º e nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, e da Resolução 
do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino:  

 
1 -  Nomear o Mestre em Marketing Digital Estratégico, Aléxis da Silva Ramos, no cargo de Técnico Especialista do meu 

Gabinete, para prestar assessoria especializada nas áreas da imagem e dos conteúdos audiovisuais desta Secretaria 
Regional. 

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a partir de 16 de junho de 2025, inclusive. 
 
5 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42509200, emitido na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.09.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 13 de junho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 



20 de junho de 2025 
Número 109 

S - 5 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I - Dados Pessoais:  
Nome: Aléxis da Silva Ramos 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II - Habilitações Académicas:  
Licenciatura em Ciência da Informação pela Universidade do Porto 2016-2019; 
Mestrado em Marketing Digital Estratégico pela University of South Wales, Cardiff 2019-2020; 
Formação Profissional em Gestão pela Lusitanaforma. 
 
III - Experiência Profissional:  
2024 - 2025 Criador de conteúdo | Editor - White Key Marketing, Australia; 
2024 - 2025 Analista de Controlo de Qualidade - Auto Nexus, Australia; 
2024- 2025 Hostess | Gerente Assistente - Frango, Australia; 
2024 -2025 Associado - Amazon, Australia; 
2023 -2024 Operador de Câmara - RTP Madeira; 
2021 -2024 Realizador | Produtor de vídeo | Editor - Canal NaMinhaTerra, Madeira; 
2021 -2022 Digital Marketer - Câmara Municipal da Ribeira Brava; 
2015 -2015 Vendedor - Worten, Madeira. 
 
 

Despacho n.º 502/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Gestão e Administração Pública, Dr.ª Emília de Fátima Fernandes Alves, Técnica Superior em Estatística da 
carreira de regime especial de técnico superior em estatística do mapa de pessoal da Direção Regional de Estatística da Madeira, no cargo 
de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas para prestar assessoria especializada na área dos 
fundos comunitários no âmbito da política agrícola comum e de mar e pescas. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XVI Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de 
Agricultura e Pescas.  

Considerando a importância de assegurar os fundos comunitários no âmbito da política agrícola comum e de mar e pescas, 
e que, face a esta relevância, torna-se necessário existir uma assessoria específica, designadamente nessa matéria, através de 
um apoio técnico especializado a prestar no meu Gabinete; 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um técnico especialista para prestar assessoria 
especializada na área dos fundos comunitários no âmbito da política agrícola comum e de mar e pescas; 

Considerando que a Dr.ª Emília de Fátima Fernandes Alves, Técnica Superior em Estatística, do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Estatística da Madeira, face à sua formação e experiência profissional, evidenciada na nota curricular em 
anexo, possui as competências e aptidões adequadas à prestação da assessoria especializada na matéria em causa; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os técnicos especialistas 
prestam apoio na sua área de especialidade e não estão sujeitos ao regime de exclusividade, devendo, no entanto, o exercício 
de outras funções ser expressamente autorizado no respetivo despacho de designação; 

Considerando que na presente data foi recebido o parecer prévio favorável do Secretário Regional das Finanças, relativo à 
presente designação, nos termos do n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho (que 
ainda se mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de 
Enquadramento do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor), e ponto 6 da Resolução do Conselho 
do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no n.º 1 do 
artigo 11.º e nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, e da Resolução 
do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino:  

 
1 -  Nomear a Técnica Superior em Estatística, da carreira de regime especial de técnico superior em estatística, do mapa 

de pessoal da Direção Regional de Estatística da Madeira, licenciada em Gestão e Administração Pública, Dr.ª Emília 
de Fátima Fernandes Alves, no cargo de Técnica Especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada 
na área dos fundos comunitários no âmbito da política agrícola comum e de mar e pescas. 

 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 



6 - S 
Número 109 

20 de junho de 2025 

 

3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
4 -  Autorizar expressamente a designada a exercer as funções de Presidente do Conselho Fiscal e Jurisdicional da 

Associação de Notas e Sinfonias Atlânticas (ANSA - Orquestra Clássica da Madeira). 
 
5 -  Este despacho produz efeitos a partir de 16 de junho de 2025, inclusive. 
 
6 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42509199, emitido na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 13 de junho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Emília de Fátima Fernandes Alves 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Gestão e Administração Pública, pela Universidade Técnica de Lisboa - Instituto Superior de 

Ciências Sociais e Políticas, com Especialização em Planeamento e Controlo de Gestão, 1988-1992. 
 
Outras Habilitações Académicas: 
- Pós-Graduação em Estudos Europeus - Área Económica, pelo Centro de Estudos Europeus da Faculdade de Direito 

da Universidade de Coimbra, 1997-1998; 
- Seminário para a Alta Direção, promovido pela Direção Regional de Administração Pública e Local, em colaboração 

com o INA - 2005; 
- Curso de "Aperfeiçoamento de Formação de Formadores", 1995 e Curso de "Formação de Formadores", 1993, pelo 

Centro de Estudos, Línguas e Formação do Funchal; 
- Curso de "Fiscalidade" - Escola Complementar do Til - 1993; 
- First Certificate in English, University of Cambridge; Preliminary Level, University of Oxford e 5.º Ano de Francês, 

Alliance Française. 
 
Experiência Profissional: 
- Ingressou nos quadros da Direção Regional de Estatística da Madeira (DREM) - Secretaria Regional do Plano e 

Finanças, a 2 de julho de 1993, para desempenhar funções como Técnico Superior na área das Contas Económicas 
Regionais; 

- Por despacho n.º 3/2000, de 12 de janeiro, de Sua Excelência o Secretário Regional do Plano e da Coordenação, foi 
nomeada Chefe de Divisão de Estudos e Contas Económicas Regionais da DREM (entre 12/01/2000 e 30/12/2004); 

- Por despacho de 13 de dezembro de 2004, de Sua Excelência o Secretário Regional do Plano e da Coordenação, foi 
nomeada Diretora de Serviços na área de Estatísticas Económicas da DREM (entre 31/12/2004 e 31/12/2012); 

- Membro do Conselho Superior de Estatística, entre 2010 e 2016 e Representante efetivo da DREM no Grupo de 
Trabalho para o Desenvolvimento das Estatísticas Macroeconómicas -Seção Permanente de Estatísticas Económicas 
do Conselho Superior de Estatística, entre 2000 e 2013; 

- Coordenadora Regional de vários projetos levados a cabo pela DREM, no âmbito da Cooperação Estatística 
Internacional - Iniciativa Comunitária INTERREG - com as congéneres dos Açores e Canárias, entre 2003 e 2016, 
nomeadamente: TIO-MAC (Tabelas Input-Output da Macaronésia); SIE-MAC (Sistema de Informação Estatística da 
Macaronésia); SIET-MAC  (Sistema de Indicadores do Turismo); SICER-MAC  (Sistema de Contas Integradas da 
Macaronésia); DAMARECE  (Data Mart de Estatísticas de Conjuntura Económica da Macaronésia); CONTRIMAC  
(Contabilidade Regional da Macaronésia) e METAMAC (Sistema Integrado de Dados e Metadados Estatísticos); 

- Integrou a Equipa técnica constituída no âmbito do Programa de Ajustamento da Região Autónoma da Madeira, 
nomeada pelo Secretário Regional das Finanças, em outubro de 2011; 

- Por despacho conjunto n.º 3/2013 de 14 de janeiro, de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional da Madeira 
e o Secretário Regional do Plano e Finanças, foi nomeada Diretora Regional de Estatística da Madeira, com efeitos a 
1 de janeiro de 2013 (até 31/12/2016); 

- Por despacho conjunto n.º 5/2017, de 4 de janeiro, de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional da Madeira e 
o Secretário Regional das Finanças e da Administração Pública, foi nomeada Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, com efeitos a 1 de janeiro de 2017 (até 14/11/2021); 

- Entre 15 de fevereiro de 2022 e 13 de novembro de 2022 desempenhou funções de Assessoria Especializada na área 
da Economia, Transportes, Acessibilidades e Mobilidade Marítima, no Conselho de Administração da APRAM - 
Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A. e no Gabinete do Secretário Regional de Economia; 



20 de junho de 2025 
Número 109 

S - 7 

 

-  Por despacho conjunto n.º 90/2022, de 11 de novembro, de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional da 
Madeira e o Secretário Regional de Inclusão e Cidadania, foi nomeada Vice-Presidente do Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM (entre 14/11/2022 e 19/11/2023). 

 
Atividade como formadora: 
- Formadora nos cursos de Contabilidade Pública para funcionários da Secretaria Regional da Educação, realizados na 

Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira (DTIM), entre 1999 e 
2000. 

- Formadora na área de Contabilidade Geral, na empresa FORMARTE - Centro de Formação Técnico Profissional da 
Madeira, Lda., entre 1996 e 1997; 

 
- Professora da cadeira de Introdução à Gestão - 1.º ano, Curso de Gestão de Empresas, no Instituto Superior de 

Administração e Línguas da Madeira, nos anos letivos de 1994/95 e de 1995/96; 
- Formadora na Direção Regional de Formação Profissional da Madeira, em diversos cursos técnicos, nas disciplinas de 

Organização e Gestão de Empresas, Contabilidade Geral e Relações Humanas, entre 1993 e 1999. 
 
Exercício de Cargo de relevante Interesse Social  
- Presidente do Conselho Fiscal e Jurisdicional da Associação de Notas e Sinfonias Atlânticas (ANSA - Orquestra 

Clássica da Madeira) para o Quadriénio 2024/2028, tendo tomado de posse a 23 janeiro 2024. 
 
 

Despacho n.º 503/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Ciências do Ambiente - Minor em Gestão e Sustentabilidade Ambiental, Dr. Celso Maurílio Vieira Mendes, 
Técnico Superior da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional 
de Agricultura e Pescas para prestar assessoria especializada na área da análise, do tratamento e da preparação de dados estatísticos nos 
setores tutelados pela Secretaria Regional de Agricultura e Pescas. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XVI Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de 
Agricultura e Pescas.  

Considerando a importância de assegurar a análise, o tratamento e a preparação de dados estatísticos nos setores tutelados 
por esta Secretaria Regional, e que, face a esta relevância, torna-se necessário existir uma assessoria específica, 
designadamente nessa matéria, através de um apoio técnico especializado a prestar no meu Gabinete; 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um técnico especialista para prestar assessoria 
especializada na área da análise, do tratamento e da preparação de dados estatísticos nos setores tutelados pela Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que o Dr. Celso Maurílio Vieira Mendes, Técnico Superior da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 
atento à sua formação e experiência profissional, evidenciada na nota curricular em anexo, possui as competências e aptidões 
adequadas à prestação da assessoria especializada em causa; 

Considerando que na presente data foi recebido o parecer prévio favorável do Secretário Regional das Finanças, relativo à 
presente designação, nos termos do n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho (que 
ainda se mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de 
Enquadramento do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor), e ponto 6 da Resolução do Conselho 
do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no n.º 1 do 
artigo 11.º e nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, e da Resolução 
do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino:  

 
1 -  Nomear o Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 

licenciado em Ciências do Ambiente - Minor em Gestão e Sustentabilidade Ambiental, Dr. Celso Maurílio Vieira 
Mendes, no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada na área da análise, 
do tratamento e da preparação de dados estatísticos nos setores tutelados pela Secretaria Regional de Agricultura e 
Pescas. 

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 



8 - S 
Número 109 

20 de junho de 2025 

 

4 -  Este despacho produz efeitos a partir de 1 de junho de 2025, inclusive. 
 
5 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42508461, emitido na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 30 de maio de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Celso Maurilio Vieira Mendes 

Nacionalidade Portuguesa 
Funchal - Santa Maria Maior 
Data de nascimento: 22 de Outubro de 1964 
 
FORMAÇÃO ACADÉMICA: 

Licenciatura em Ciências do Ambiente - Minor em Gestão e Sustentabilidade Ambiental, pela Universidade Aberta. 
 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

- Técnico Superior na Secretaria Regional da Agricultura e Pescas - Direção Regional de Agricultura - Divisão de 
Estatísticas e Indicadores da Agricultura; 

- Técnico Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas com início a 1 de maio de 2019 até 
16 de outubro de 2023. 

 

FUNÇÕES: 

- Recolha de informação de carácter técnico e económico junto dos empresários agrícolas a partir de uma amostra de 
explorações agrícolas regionais para a Rede de Informação de Contabilidades Agrícolas (RICA). A RICA constitui 
uma rede de informação contabilística agrícola, obrigatória em todos os Estados-Membros, criada em 1965 pelo Reg. 
CE 79/65, revogado pelo Reg. (CE) 1217/2009 do Conselho, é a única fonte de informação económica das 
explorações agrícolas de base microeconómica com metodologia homogénea ao nível comunitário. Em Portugal, 
realça-se a sua utilização em: avaliação de impacto de decisões políticas; preparação especifica de medidas de 
política; cálculo de indicadores ambientais; utilização em múltiplos estudos e trabalhos académicos e científicos.  A 
informação recolhida é registada no programa de contabilidade simplificada GESTAGRO; 

- É responsável pela recolha da informação, tratamento dos dados e organização dos Valores de Produção Padrão 
(VPP). Os VPP determinam os rendimentos brutos que as atividades agropecuárias apresentam num determinado 
momento com algumas afetações específicas de cada agregado. A metodologia utilizada e as definições em causa 
estão elencadas no Regulamento (EC) 1242/2008, reintegradas no Reg. (UE) 2015/220 e atualizadas no Reg. (EU) 
1975/2019; 
Todos os países da União Europeia são obrigados a determinar os VPP que são utilizados nos Inquéritos às Estruturas 
das Explorações Agrícolas e no Recenseamento Geral Agrícola do INE, assim como classificam as Explorações 
Agrícolas da RICA. O Reg. da Tipologia Europeia já mencionado permite a comparabilidade de todos as explorações 
do Universo da EU, através da Dimensão Económica e Orientação Técnico-económica, de modo a determinar o 
potencial do país; 

- Participa nas reuniões nacionais de Coordenação e Validação dos VPP; 
- Avalia as produtividades das culturas agrícolas regionais anuais para publicação em boletim anual “Estatísticas da 

Agricultura e Pescas da Região Autónoma da Madeira” da Direção Regional da Estatística da Madeira; 
- Ministrou, entre os anos 2022 e 2017, o Módulo “Organização, Gestão e Contabilidade da Empresa Agrícola” em 

vários de “Capacitação em Empresário Agrícola”; 
- Pertenceu ao Grupo de Técnico Nacional das Margens Brutas Padrão; 
- Pertenceu ao projeto do Eurostat “Melhoramentos da Qualidade e Comparabilidade das Margens Brutas Standard).  
- Realizou inquéritos às Expectativas do Empresário Agrícola; 
- Elaborou Contas de Cultura; 
- Exerceu, entre 21 de Abril de 2017 e 21 de Agosto de 2018, em regime de mobilidade interna, na modalidade de 

mobilidade intercarreiras, as funções inerentes à carreira Técnica Superior, na Divisão de Estatísticas e Indicadores da 
Agricultura, sendo consolidada a situação a 22 de Agosto de 2018; 

- Exerceu, entre 23 de dezembro de 2013 e 22 de junho de 2015, em regime de mobilidade interna, na modalidade de 
mobilidade intercarreiras, as funções inerentes à carreira Técnica Superior, no Núcleo de Indicadores de Explorações 
Agrícolas. 



20 de junho de 2025 
Número 109 

S - 9 

 

1989 
- Transitou para a Direção Regional de Agricultura - Direção de Serviços de Comércio e Indústria Agrícola, exercendo 

funções na Divisão de Apoio e Gestão à Empresa Agrícola - Serviço R.I.C.A. (Rede de Informação de Contabilidades 
Agrícolas). 

1986   
- Transitou para a Direção Regional do Comércio e Indústria, tendo exercido funções no licenciamento de importações 

e exportações; 
- Em 1 de Agosto de 1986, foi admitido na Função Pública, exercendo funções na Secretaria Regional da Economia, 

onde integrou o quadro da Direção Regional de Agricultura -  Direção de Serviços de Comércio e Indústria Agrícola. 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL COMPLEMENTAR: 

- Louvor através do despacho n.º 307/2023, de 17 de outubro, pelo desempenho de funções; 
- Pertenceu ao Júri de vários Procedimentos Concursais da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural; 
- Foi Técnico Acreditado pelo Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas para efeito de realização de 

Controlos a Benificiários das Medidas 2 e 3 no âmbito do POSEI; 
- 2014 - Coorganizou o Seminário a Conferência “Agricultura Familiar na RAM - passado, presente e (que) futuro?”, 

integrado nas comemorações do Ano Internacional da Agricultura Familiar, no Funchal; 
- 2013 - Participou na divulgação de ações de informação sobre o novo Regime Fiscal a agricultores por toda a Região. 
- Colaborou na recolha de informação necessária às negociações do POSEIMA, (Programa de Opções Específicas para 

o Afastamento e Insularidade da Madeira e Açores); 
- 1993 a 2000 - Por Despacho do Secretário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas, foi nomeado seu 

representante, no Conselho de Juventude da Madeira. 
 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 

- 2025 - Concluiu o curso “onteúdos Digitais: Guardar e Organizar Ficheiros” com uma duração estimada de 6 horas, 
promovido pela DTIM; 

- Concluiu o curso “Cibersegurança: Trabalhar de Forma Segura na Era Digital” com uma duração estimada de 6 horas, 
promovido pela DTIM; 

- 2023 - Concluiu o curso “Conceitos e princípios da participação pública” com uma duração estimada de 6 horas, 
promovido - pelo INA; 

- Concluiu o curso online “Folha de Cálculo (Excel) : Fórmulas e Funções : 1.1” com a duração estimada de 6 horas, 
promovido pelo INA; 

- Concluiu o curso online “Estatística em Folha de Cálculo (Excel): Fórmulas e Funções : 1.2” com a duração estimada 
de 6 horas, promovido pelo INA; 

- Concluiu o curso online “Texto e Matemática em Folha de Cálculo (Excel): Fórmulas e Funções : 1.3” com a duração 
estimada de 6 horas, promovido pelo INA. 

- Concluiu o curso “Introdução à Segurança da Informação Classificada” realizado pelo Gabinete Nacional de 
Segurança, com a duração de 6 horas na plataforma NAU; 

- Concluiu o curo “Proteção Digital, Saúde e Meio Ambiente - Nível Intermédio”, com duração de 50 horas, 
promovido pela INCoDE.2030 na plataforma NAU; 

- Conclui o curso “Sustentabilidade Ambiental: Mobilizar, observar e Operacionalizar” com a duração de 20 horas 
promovido pelo Politécnico de Lisboa na plataforma NAU; 

- 2022 - Concluiu o curso “RGPD para Cidadãos Atentos” com duração de 3 horas promovido pelo INA na plataforma 
NAU; 

- Participou na ação de formação “Reciclagem dos Valores de Produção Padrão (VPP)” que decorreu de 7 a 11 de 
novembro de 2022 nas instalações da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com a duração de 
20 horas; 

- 2021 - Participou na ação de formação “Tipologia Comunitária e o Valor de Produção Padrão (VPP)” que decorreu de 
21 a 25 de junho de 2021 nas instalações da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com a 
duração de 30 horas; 

- 2020 - Participou na ação de formação “Reciclagem da Tipologia Comunitária e do Valor de Produção Padrão 
(VPP)” que decorreu de 21 a 23 de outubro de 2020 nas instalações da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, com a duração de 15 horas; 

- 2018 - Participou na ação de formação “Tipologia Comunitária e do Valor de Produção Padrão (VPP)” que decorreu 
de 19 a 22 de junho de 2018 nas instalações da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com a 
duração de 20 horas; 

- 2018 - Participou no Seminário de Agricultura Biológica, organizado pela Escola Superior de Tecnologias de Gestão 
em parceria com o Banco de Germoplasma ISOPlexis, da Universidade da Madeira, realizado entre os dias 22 de 
janeiro e 2 de fevereiro de 2018 com a duração de 34 horas; 

- 2017- Concluiu o Curso “Formação Pedagógica Inicial de Formadores”, com a duração de 90 horas, ministrado pela 
APEL - Associação Promotora do Ensino Livre em 30/11/2017; 

- 2015 - Participou na Conferência sobre “Orçamento de Estado para 2015”, organizada pela Associação Comercial e 
Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e Indústria da Madeira, em parceria com a PWC (2015/02/19) 

- 2014 - Participou na Conferência “Agricultura Familiar na RAM - passado, presente e (que) futuro?”; 
- 2011 - Participou na Ação de Formação “RICA - Revisão de Conceitos e Metodologia”, promovido pela Direção de 

Serviços de Estatística, Metodologia e Estudos - Gabinete de Planeamento e Políticas - Ministério da Agricultura, 
Mar, Ambiente e Ordenamento do Território, realizado no Funchal, com a duração de 7 horas; 



10 - S 
Número 109 

20 de junho de 2025 

 

- 2010 - Participou no Seminário II. “Orçamento de Estado para 2010 e Orçamento da R. A. Madeira para 2010”, 
organizado pela Associação Comercial e Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e Indústria da Madeira; 

- 2009 - Participou no “Workshop RICA - O Presente e Perspetivas Futuras” promovido pelo Gabinete de Planeamento 
e Políticas e pela Direção Regional dos Assuntos Comunitários da Agricultura da Região Autónoma dos Açores, em 
Angra do Heroísmo, de 20 a 22 de maio; 

- 2007 - Curso de Formação “Representações Gráficas com Utilização do Programa SPSS”, promovido pela Direção 
Regional de Agricultura, com a duração de 6 horas; 

- Curso de Formação “Estatística Descritiva”, promovido pela Direção Regional de Agricultura, com a duração de 9 
horas. 

- 2006 - Participou na ação de “Formação de Coordenadores da Rede de Informação de Contabilidades Agrícolas”, 
com a duração de 14 horas, promovido pela Direção de Serviços de Estatística e Gestão de Informação - Ministério da 
Agricultura do Desenvolvimento Rural e das Pescas; 

- 1999 - Participou no curso de formação profissional “Subsídio ao Rendimento dos Produtores Agrícolas”, com a 
duração de 35 horas, ministrado pelo Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar”; 

- 1998 - Participou no curso de “Excel Nível II”, com a duração de 15 horas, promovido pela SULOG; 
- Participou no curso de “WORD 7.0 Avançado (nível II)”, com a duração de 15 horas, promovido pela SULOG; 
- 1996 - Frequentou o curso de “Contabilidade Analítica para a Agricultura”, com a duração de 30 horas, promovido 

pelo Instituto de Estruturas Agrárias e Desenvolvimento Rural; 
- 1995 - Participou na ação de formação “Controlo de Qualidade da Informação de Contabilidades Agrícolas”, de 26 a 

28 de Junho, promovida pela Direção de Serviços de Informação e Produção Estatística”; 
- Frequentou o curso “C302 - Present”, de 27 a 31 de Março, promovido pela Data General Portugal; 
- 1994 - Frequentou o curso “SH109/VS - Operador AOS/VS”, de 28 de Novembro a 2 de Dezembro, promovido pela 

Data General Portugal; 
- Frequentou o curso “P140 - Introdução à Comunicação de Dados”, de 12 a 14 de Novembro, promovido pela Data 

General Portugal; 
- Frequentou o curso “S209/VS - Utilizador de AOS/VS”, de 31 de Outubro a 4 de Novembro, promovido pela Data 

General Portugal; 
- Frequentou o curso “C500 - Implementação CEO”, de 7 a 11 de Novembro, promovido pela Data General Portugal. 
- 1990 - Participou no “Curso sobre Fiscalidade no Sector Agrícola”, com a duração de 35 horas, promovido pelo 

Ministério das Finanças - Direção Geral de Contribuições e Impostos e pelo Ministério da Agricultura Pescas e 
Alimentação - Rede de Informação de Contabilidades Agrícolas; 

- 1989 - Frequentou o “Curso de Operadores Microssistemas Informáticos”, promovido pelo Sindicato dos 
Trabalhadores da Função Pública da Região da Madeira com o apoio do Fundo Social Europeu e do Governo 
Regional da Madeira, entre 4 a 28 de Julho de 1989, com a classificação de quinze valores. 

 
 
 
 

 



20 de junho de 2025 
Número 109 

S - 11 

 

  



12 - S 
Número 109 

20 de junho de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


